

## TRANSMISSÃO DE FAX - TFX

DATA <b>Petrolina-PE, 06 de junho de 2013.</b>	QUANT. DE PÁGINAS <b>05</b>	FAX Nº: <b>003/2013</b>
EMISSOR: <b>PEDRO BEZERRA – Chefe da 3ª SL</b>	TEL. EMISSOR <b>(87) 3866-7742</b>	FAX EMISSOR <b>(87) 3866-7742</b>
DESTINATÁRIO <b>CIRCULAR</b>	TEL. DESTINATÁRIO	FAX DESTINATÁRIO

MENSAGEM: **REF. EDITAL CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 008/2013 – CODEVASF-3ª SR**

Respondendo às consultas formuladas referente ao Edital nº 008/2013, após consulta a Área Técnica, que tem por objeto o Fornecimento dos materiais e serviços para execução da integração e atualização tecnológica dos sistemas de automação dos Perímetros Senador Nilo Coelho e Maria Tereza, localizados no município de Petrolina, no Estado de Pernambuco, esclarecemos:

**PERGUNTAS:**

“1. O Item 6.7.2.a do Edital menciona que deverá constar do Envelope 2 o Termo de Proposta constante do Anexo que é parte integrante destes termos de referência contendo os valores globais, incluindo BDI, para a execução das obras/serviços, conforme a planilha orçamentária. Entendemos que deve ser utilizada, como modelo, a planilha “composição” do arquivo Anexo III - Automação\_PSNC\_e\_MaT\_-\_Planilhas\_Orçamentárias\_sl(1).xls. Está correto o nosso entendimento?”

2. O item 6.7.2.c menciona que deverá constar do envelope 2 uma Planilha Orçamentária Global dos Serviços e Materiais devidamente preenchida, com clareza e sem rasuras, conforme modelo constante do Anexo. Entendemos que deve ser utilizada, como modelo, a planilha “Estimativa-2011” do arquivo Anexo III - Automação\_PSNC\_e\_MaT\_-\_Planilhas\_Orçamentárias\_sl(1).xls. Está correto o nosso entendimento?”

3. O item 6.7.2.e menciona que deverá constar do envelope 2 formulários de composição de preços unitários para todos os itens descritos na Planilha de Orçamentária Global, sob pena de desclassificação da proposta. Solicitamos enviar um modelo para que todas as licitantes sigam o mesmo padrão.

4. O item 6.7.2.g menciona que deverá constar do envelope 2 o detalhamento dos Encargos Sociais e do BDI. Entendemos que deve ser utilizado, como modelos, a planilha “PFS\_VIII Det\_ Enc\_ Soc\_” para Encargos Sociais, a planilha “BDI materiais” para BDI de materiais e a planilha “BDI Serviços” para BDI de serviços do arquivo

Anexo III - Automação\_PSNC\_e\_MaT\_-\_Planilhas\_Orçamentárias\_sl(1).xls. Está correto o nosso entendimento?

5. Solicitamos disponibilizar a minuta do contrato anexo IV do edital de Concorrência N.º 008/2013 – CODEVASF, que não está disponível da documentação baixada pela internet.

6. O edital de Concorrência N.º 008/2013 – CODEVASF em seu anexo III (pagina 41/43) menciona a existência de desenhos. Caso estes desenhos existam solicitamos a sua disponibilização.

7. Tendo em vista que algumas estações já possuem CLP's, solicitamos informar a marca e modelo destes CLP's.

8. As especificações sugerem que o CLP da Estação de Bombeamento EB-01 deve ser da marca Siemens. É nosso entendimento que o CLP poderá de qualquer marca desde que atenda as especificações técnicas contidas no edital. Está correto o nosso entendimento?

9. Tendo em vista que a documentação do Edital de Concorrência N.º 008/2013 – CODEVASF menciona que será necessário a calibração dos instrumentos novos e existentes solicitamos informar a marca e modelo dos instrumentos existentes que serão passíveis de calibração. Caso existam instrumentos inseridos em tubulações (carretel) solicitamos informar o diâmetro/classe de pressão dos mesmos.

10. Solicitamos informar a marca e modelo dos atuadores elétricos a serem calibrados/parametrizados existentes nas comportas de regularização.

11. Para as Estações CD-EB15, CD-EB16, CD-EB17 e CD-EB24 é mencionado no ANEXO – I Especificações Técnicas e Folhas de Dados que os CLP's das mesmas devem ser instalados na EB-14. É nosso entendimentos que os mesmos devem ser instalados na EB-15, EB-16, EB-17 e EB-24 respectivamente. Está correto o nosso entendimento?

12. Na estação EB-01 do Distrito Nilo Coelho é solicitado no ANEXO – I Especificações Técnicas e Folhas de Dados que seja fornecida uma bateria para a UPS existente. Já na planilha "composição" do arquivo Anexo III - Automação\_PSNC\_e\_MaT\_\_Planilhas\_Orçamentárias\_sl(1).xls este item não está previsto. Sendo assim, caso seja necessário o fornecimento deste item solicitamos informar as características técnicas e onde o custo dever ser considerado.



13. Para as estações CR-1.1, CR-1.2, CR-1.3, CR-1.4, CD-101, CD-102, CD-103, CD-105, CD-107, CD-108, CD-110, CD-114, CD-117, CD-118 e CD-120 o ANEXO – I Especificações Técnicas e Folhas de Dados menciona o fornecimento de um poste para fixação da antena de transmissão de dados. Já na planilha “composição” do arquivo Anexo III - Automação\_PSNC\_e\_MaT\_- Planilhas\_Orçamentárias\_sl(1).xls este item não está previsto para as estações acima mencionadas. Sendo assim, caso seja necessário o fornecimento destes itens solicitamos informar a altura necessária e onde o custo deve ser considerado.

14. Tendo em vista se tratar da reforma de um sistema existente, solicitamos disponibilizar o projeto do sistema existente.

15. Tendo em vista se tratar de reforma de um sistema existente, entendemos que as respectivas estações já possuem malha de terra e proteção contra descargas atmosféricas. Está correto o nosso entendimento?

16. Solicitamos disponibilizar um diagrama mostrando como está sendo projetado o sistema de telecomunicações (topologia), considerando o sistema existente e as novas estações que farão parte do mesmo.

17. Tendo em vista o solicitado no item “Testes – Partida – Operação Assistida” do anexo III Termo de Referência, onde é mencionado a necessidade de sobressalentes para dois anos de operação, solicitamos informar em que item (s) do anexo III Planilha orçamentária estes sobressalentes devem ser considerados.

18. Tendo em vista o solicitado no item “Testes – Partida – Operação Assistida” do anexo III Termo de Referência, onde é mencionado a necessidade de uma equipe responsável pela integração e programação por 180 dias operando o sistema com a equipe da CODEVASF, solicitamos informar em que item do anexo III Planilha orçamentária os serviços desta equipe devem ser considerados, visto que a quantidade de horas previstas para o CCO não levam em consideração esta demanda.

19. Ainda com relação ao solicitado no item “Testes – Partida – Operação Assistida” do anexo III Termo de Referência, onde é mencionado a necessidade de uma equipe responsável pela integração e programação por 180 dias operando o sistema com a equipe da CODEVASF e ainda no regime de sobreaviso (atendimento imediato as solicitações da CODEVASF deverá ser de 24 horas por dia, 7 dias por semana de modo a garantir atendimento para 100% das demandas), solicitamos informar em que item do anexo III Planilha orçamentária este sobreaviso deve ser considerado, visto que a quantidade de horas previstas para o CCO não levam em consideração esta demanda.

20. No anexo III Planilha orçamentária, na parte referente ao CCO não conseguimos visualizar um item para o switch que conecta todos os dispositivos do CCO, em torno de 15 dispositivos. Solicitamos informar onde o custo referente a este switch deve ser contemplado. Ainda com relação a este switch solicitamos se o mesmo deverá ser redundante, visto que as estações de operação são redundantes entre si.

21. Tendo a vista o escopo bastante extensivo solicitamos o adiamento da entrega das propostas em no mínimo 15 dias corridos.”

**RESPOSTA – ITEM 1:**

O termo da proposta é o documento que descreve o compromisso para o futuro contrato, conforme modelo. As planilhas são preenchidas e juntadas a ela com detalhes orçamentários e composições dos custos.

**RESPOSTA – ITEM 2:**

Todas as planilhas disponibilizadas devem ser preenchidas.

**RESPOSTA – ITEM 3:**

Os custos da empresa, são de acordo seus critérios para orçar os seus serviços.

**RESPOSTA – ITEM 4:**

Conforme resposta do item 2.

**RESPOSTA – ITEM 5:**

Já está disponível.

**RESPOSTA – ITEM 6:**

Os desenhos, estudos projetos etc. São de arquivos extensos. Serão disponibilizados durante a visita técnica, a qual é obrigatória.

**RESPOSTA – ITENS 7 e 8:**

Temos arquivos, desenhos, projetos e relatórios de situação de campo para tal finalidade. A disponibilização se dará com os esclarecimentos necessários à proposta, na fase da visita obrigatória.

**RESPOSTA - ITENS 9 A 20:**

Trata-se de empreendimentos de alto nível tecnológico os perímetros Senador Nilo Coelho e Maria Tereza, sendo impossível dispor todas as informações por e-mail. Assim é indispensável visita técnica com responsável Técnico para conhecer a real situação. Várias empresas já o fizeram. Ver subitens 4.6 até 4.6.6.

**RESPOSTA – ITEM 21:**

O prazo da licitação e da visita é mais que abrangente, não constituindo motivo a adiamento, o que seria prejuízo à Administração Pública.

**PEDRO BEZERRA DE OLIVEIRA**

Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 3ª SL

CODEVASF – 3ª SR